
１号議案  平成２７年度事業報告                       資料 １

１．定時総会開催（５月１６日、１３１名、下松市きらぼし館）

２．組織の充実と強化

 ・岡山地区が懇親会を発足。（２/２０ 藤本・田中世話役含む９名）
・各地域・企業懇談会への本部役員の参加。１５支部、３０名（延べ）参加。

・懇談会間の交流

  各地区の懇談会間で、各総会に招待するなど役員の交流が行われた

  地域懇談会からの提案により、地域懇談会役員と本部役員の日帰り交流会を開

催。３月１２日「一ノ俣グランドホテル」、２７名参加。

・地域・企業代表者懇談会役員と本部役員の交流会の開催

（５/７、３２名、１２/４、３８名）
・さくらクラブ（女子会）の開催（１０/３１ １１名）

３．広報活動

・ 会報No４６号発行 （平成２７年７月、会員向け、２,８０１通）
・ 会報「七彩」４号発行（平成２８年１月、全同窓向け１０,６０１通）
・ ホームページのタイムリーな更新に努めた。

４．文化、レクリエーション行事の開催

 ・講演会（５月１６日、きらぼし館）

演題 「東日本大震災に関わり続けて 今想う事」

竹内 公昭 先生（Ｃ４０）   １３１名。

・親睦ゴルフ大会（８０名、１０月７日）

・麻雀大会（２８名、２月７日）

・親睦ボウリング大会（３３名、３月４日）の実施

    母校職員、PTA役員参加拡大

５．母校生徒支援事業の推進

 ・育英奨学金の交付（８名、４８万円）

 ・文化体育活動支援事業助成金の交付（３５万円）

 ・母校庭木剪定作業（１４名、１１月１５日）

 ・母校就職面接練習（面接官）支援（同窓生参加）９/１４～１５
 ・母校講演 演題「夢へのチャレンジ」

    関西支部長 山本 英昭 氏（Ｅ６０）（５/２６）
 ・母校講演 演題「私の人生と人生に対する思い」

    熊毛支部長 林 通生 氏（Ｍ３２）（１/８）

６．地域行事への参加

   北斗町除草作業への参加（５月、本部等３名、）

   がんばろう日本フェアの後援（３/１１～３/２７）
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２ 会務報告

平成２７年

４． ２ 母校教職員歓送迎会（笠戸島ハイツ、河村会長） 

８ 会計監査   事務局 濵谷監事 蔵田監事 山本監事

１３ 新旧校長歓送迎会 河村会長含む２０名

  ５．２６ 山口県高等学校定時制通信教育振興会理事会 山口高校

    ２７ 公益目的支出計画実施報告書 電子申請提出 県 学事文書公益斑

６． １ 法人税申告事務（工業会館） 石津税理士

    １７ 育英奨学金  交付

    ２５ 母校に会報（Ｎo４６号）在校生配布
  ７． ３ 消防用設備等点検 （株） 東部防災

  ９． ５ 母校体育祭  河村会長 佃副会長 国弘副会長 藤田理事 

 槌尾専務理事 

    １８ 文化体育活動事業助成金  交付 

１２．１０ 火災保険更新        若山石油㈱

    ２５ 給与支払報告書 個人・総括表   提出  周南市

     ・ 平成２７年度給与所得の源泉徴収票の法定調書 提出 徳山税務署

平成２８年  

１． ８ 消防用設備等点検申請 提出  「㈱東部防災」下松市消防本部

２７ 母校ＰＴＡ評議会    河村会長 槌尾専務理事

・ 母校に会報「七彩」４号  ５８０通配布

 ・ 

 ３ 公益法人制度改革に関する説明会  県庁

２． ５ 会報「七彩」４号１０,６０１名 同窓生に発送
  １２ 平成２８年度償却資産申請書 提出 下松市役所

  ２０ 岡山地区が懇親会 発足 藤本・田中世話役含み９名

２９ 平成２７年度 同窓会入会式 河村会長 国弘副会長 栗田理事

藤田理事  中村理事 槌尾専務理事

３． １ 母校卒業証書授与式  河村会長 国弘副会長 槌尾専務理事

-3-



２号議案　　　平成２７年度　　　決算報告並びに監査報告

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　　現金 0 0
　　　　　普通預金　　　
　　　　　90周年記念基金

0
　　　流動資産合計
　２固定資産　
　（１）基本財産
　　　　　大和証券公社債
　　　　　野村證券公社債
　　　基本財産合計
　（２）特定資産 0 0
　　　　　退職給付引当資産 0 0

　（３）その他の固定資産
　　　　　建物

建物修復工事
　　　　　空調設備

　　　　　工具器具備品
　　　　　工具器具備品(新設）
　　　　　土地
　　その他の固定資産合計
　　　固定資産合計
　　資産合計
Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　　　仮受金

　２固定負債

　　　固定負債合計
　　負債合計
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産
　　　　指定正味財産合計
　　（うち基本財産への充当額）
　　（うち特定財産への充当額）
　２一般正味財産
　　　　一般正味財産合計
　　（うち基本財産への充当額）
　　（うち特定財産への充当額）
　　　　正味財産合計
　　　　負債及び正味財産合計

科　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

0
△ 1,089,8581,858,849

　　　　退職給付引当金

　　　　　未収金

0

16,700,000 0
0

0

1

9,500,000 0
7,200,000

0

18,544,252

貸　借　対　照　表

平成２８年３月３１日現在

0 0 受取寄附金

5,813,882 842,731

2,948,707

6,656,613
0

37,874,054 △ 358,540
43,687,936 484,191

20,815,514
37,515,514
44,172,127

△ 140,700
236,765 △ 56,400

21,174,054 △ 358,540
0

180,365

1

18,544,252

984,900

79,668

0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

16,700,000 16,700,000 0
16,700,000 16,700,000 0

　　　特定資産合計

44,172,127 43,687,936 484,191

0 0 0
44,172,127 43,687,936 484,191

27,472,127 26,987,936 484,191
0 0 0

　　　流動負債合計

　　　 １００周年記念基金 4,797,764 2,865,175 受取寄附金

△ 34,700

△ 56,238

1,932,589

95,225

23,430

9,500,000
7,200,000
16,700,000

1,128,041
844,200

1,198,543 △ 70,502
９０周年記念事業

129,925　　　　　空調設備(新設）
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　（単位：円）

１００種年記念事業 交流事業 会館運営
Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　　現金 0 0 0 0 0
　　　　　普通預金　　　 0 9,269 1,774,867 74,713 1,858,849

0 0 0 0 0
4,797,764 0 0 0 4,797,764

0 0 0 0 0
　　　流動資産合計 4,797,764 0 1,774,867 74,713 6,656,613
　２固定資産　
　（１）基本財産
　　　　　大和証券公社債 0 0 0 9,500,000
　　　　　野村證券公社債 0 0 0 7,200,000
　　　基本財産合計 0 0 0 16,700,000
　（２）特定資産
　　　　　退職給付引当資産 0 0 0 0

0 0 0 0
　（３）その他の固定資産
　　　　　建物 1,052,462 75,579 1,128,041

建物修復工事 787,639 56,561 844,200
　　　　　空調設備 168,281 12,084 180,365

88,845 6,380 95,225
　　　　　工具器具備品 1 0 1
　　　　　工具器具備品(新設） 21,860 1,570 23,430
　　　　　土地 17,301,787 1,242,465 18,544,252
　　その他の固定資産合計 19,420,874 1,394,640 20,815,514
　　　固定資産合計 19,420,874 1,394,640 37,515,514
　　資産合計 4,797,764 9,269 21,195,741 1,469,353 44,172,127
Ⅱ負債の部
　１流動負債

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

　２固定負債
0 0 0 0 0

　　　固定負債合計 0 0 0 0 0
　　負債合計 0 0 0 0 0
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産
　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 16,700,000
　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 16,700,000
　　（うち特定財産への充当額）
　２一般正味財産
　　　　一般正味財産合計 4,797,764 9,269 21,195,741 1,469,353 27,472,127
　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0
　　（うち特定財産への充当額） 0 0 0 0
　　　　正味財産合計 4,797,764 9,269 21,195,741 1,469,353 44,172,127
　　　　負債及び正味財産合計 4,797,764 9,269 21,195,741 1,469,353 44,172,127

貸借対照表内訳表

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日現在

科　　　　　　目
実施事業会計 そ　の　他　の　会　計

合　計
生徒支援事業

0
0

　　　　　90周年記念基金 0

法人会計

　　　　１００周年記念基金
　　　　　未収金 0

0

　　　特定資産合計 0

　　　　　空調設備(新設）

　　　　仮受金
　　　流動負債合計 0

　　　　退職給付引当金

0

0

16,700,000
16,700,000

0

16,700,000

0
0

16,700,000
16,700,000

0

7,200,000
16,700,000

9,500,000

16,700,000

0
0
0
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平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

　（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益　　

　　　　受取入会金
　　　　　受取入会金

　　　経常収益計
　（２）経常費用
　　　①事業費：会館運営費
　　　　給料手当

　　　　共済費

　　　　公租公課
　　　　文化体育活動事業助成金
　　　　育英奨学金

　　②管理費：会務運営費
　　　　給料手当

　　　　会議費
　　　　慶弔費

　　　　旅費交通費

        光熱水料費(ガス料） 1,262 1,226 36

        光熱水料費(電気料） 35,598 38,103 △ 2,505
        光熱水料費(上下水料） 2,470 2,852 △ 382

東京・大阪・名古屋等
　　　　通信運搬費 1,202,105 1,378,900 △ 176,795 「七彩」4号10601部・会報2801部

　　　　保険料 5,037 4,461 0
371,660 319,850 51,810

175,890 208,862 △ 32,972 拡大役員会・理事会等
373,000 398,000 △ 25,000 祝儀・慶弔等

430,082 434,990 △ 4,908
　　　　共済費 6,034 7,178 0

　　　　減価償却 334,625 334,625 0
3,620,207 3,977,441 △ 357,234

　　　　雑費 0 0 0
　　　　委託料 0 0 0

350,000 342,000 8,000
480,000 540,000 △ 60,000

　　　　諸謝金 0 0 0
303,975 331,363 △ 27,388 法人税・固定資産税

        営繕費 439,044 821,593 △ 382,549 設備営繕・その他等
　　　　保険料 35,263 31,229 4,034 火災保険料

              消耗品費（需用費・事務費・行事費） 985,812 1,194,428 △ 208,616
        食糧費 0 0 0

        光熱水料費(上下水道料） 17,282 16,810 472 水道・下水道
        光熱水料費(ガス料） 8,830 8,841 △ 11 都市ガス

        通信運搬費(電話料） 148,725 146,976 1,749 電話・電報・メール
        光熱水料費(電気料） 249,187 266,725 △ 17,538 電気・空調

　　　　臨時雇用賃金 0 0 0
18,481 17,337 1,144 労働保険

4,593,828 5,289,677 △ 695,849
1,222,604 1,237,750 △ 15,146

8,698,226 9,017,602 △ 319,376

　　　　　有価証券運用益 0 0 0
　　　　　雑収益 0 0 0

　　　　雑収益 786 668 118
　　　　　受取利息 786 668 118

　　　　受取寄附金 1,932,000 1,668,000 264,000
　　　　１０0周年記念金収益 1,932,000 1,668,000 264,000

　　　　　受取補助金等 0 0 0
　　　　　受取補助金 0 0 0

受取特別会費
800,000 755,000 45,000
800,000 755,000 45,000 １６０名×5,000円

　　　　　受取年会費 1,431,000 1,762,860 △ 331,860
　　　　　受取特別会費 433,000 586,000 △ 153,000

　　　　　その他の収益 1,070,393 1,059,563 10,830 寄付金・祝儀・広告代等
　　　　受取会費 1,864,000 2,348,860 △ 484,860

貸室使用料
　　　　　会館賃貸料収益 1,680,000 1,680,000 0 ソリッゾ・家賃
　　　　　会館使用料収益 866,800 848,800 18,000

　　　　　基本財産受取利息 27,247 36,711 △ 9,464
　　　　事業収益 4,074,193 4,208,363 △ 134,170

27,247 36,711 △ 9,464

正味財産増減計算書

　　　　　交流会会費 457,000 620,000 △ 163,000

科　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考
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　　　　印刷製本費（会報費）

　　　　表彰費
　　　　記念品料

　　　　公租公課
　　経常費用計
　　当期経常増減額
　２　経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　①他会計繰入金
　　　　　他会計繰入金
　　　②固定資産売却収益
　　　　　固定資産売却収益
　　経常外収益計
　（２）経常外費用

0

　　　　　過年度損益修正損
　　　　経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額
　　一般正味財産期首残高
　　一般正味財産期末残高

　　指定正味財産増減額
　　指定正味財産期首残高
　　指定正味財産期末残高
Ⅲ正味財産期末残高 44,172,127 43,687,936 484,191

16,700,000 16,700,000 0
16,700,000 16,700,000 0

Ⅱ指定正味財産増減の部（基本財産増減の部）

0 0

26,987,936 27,237,452 △ 249,516
27,472,127 26,987,936 484,191

0 0 0
484,191 △ 249,516 733,707

0 0 0
894,384 936,920 0

0
固定資産減損損失 0 0 0

　　　②固定資産売却損金
　　　　　固定資産売却損 0 0

　　　①他会計繰出金
　　　　　他会計繰出金 894,384 936,920

894,384 936,920 0

894,384 936,920 0

8,214,035 9,267,118 △ 1,053,083
484,191 △ 249,516 733,707

　　　　委託料 98,520 102,404 △ 3,884
43,425 47,337 △ 3,912

20,000 20,000 0 会長賞
39,445 37,965 1,480 卒業生・記念品料

420,120 456,840 △ 36,720 「七彩」4号12000部・会報3500部
　　　　営繕費 62,720 117,370 △ 54,650

　　　　減価償却 23,915 23,915 0
              消耗品費（需用費・事務費・行事費） 308,924 377,188 △ 68,264

科　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考
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平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

　（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益　　 27,247 27,247 0 0 0 0 0 27,247

27,247 27,247 0 0 0 0 0 27,247
457,000 2,546,800 3,003,800 1,070,393 4,074,193
457,000 457,000 457,000

866,800 866,800 866,800
1,680,000 1,680,000 1,680,000

1,070,393 1,070,393
1,864,000 1,864,000
1,431,000 1,431,000
433,000 433,000

　　　　受取入会金 800,000 800,000
　　　　　受取入会金 800,000 800,000

1,932,000 1,932,000 1,932,000
1,932,000 1,932,000 1,932,000

786 786 786
786 786 786

　　　経常収益計 27,247 27,247 1,932,000 457,000 2,547,586 4,936,586 3,734,393 8,698,226
　（２）経常費用
　　　①事業費：会館運営費 921,631 921,631 0 719,234 2,952,963 3,672,197 4,593,828
　　　　給料手当 70,500 70,500 0 1,152,104 1,152,104 1,222,604

　　　　共済費 1,131 1,131 0 17,350 17,350 18,481
148,725 148,725 148,725
249,187 249,187 249,187
17,282 17,282 17,282
8,830 8,830 8,830

20,000 20,000 0 505,228 460,584 965,812 985,812

214,006 225,038 439,044 439,044
35,263 35,263 35,263

　　　　公租公課 303,975 303,975 303,975
　　　　 文化体育活動事業助成金 350,000 350,000 0 350,000
　　　　育英奨学金 480,000 480,000 0 480,000

334,625 334,625 334,625
　　②管理費：会務運営費 3,620,207 3,620,207
　　　　給料手当 430,082 430,082

6,034 6,034
　　　　会議費 175,890 175,890
　　　　慶弔費 373,000 373,000

5,037 5,037
　　　　旅費交通費 371,660 371,660

1,202,105 1202105
35,598 35,598
2,470 2,470

合　　　計生徒支
援事業

小　計
１００周年
記念事業

交流事業

正味財産増減計算書内訳表

科　　　　　　目
実施事業会計 そ　の　他　の　会　計

法人会計

　　　　　受取補助金等

会館運営 小　計

　　　　　基本財産受取利息
　　　　事業収益
　　　　　交流会会費
　　　　　会館使用料収益
　　　　　会館賃貸料収益
　　　　　その他の収益
　　　　受取会費
　　　　　受取年会費
　　　　　受取特別会費

        光熱水料費(ガス料）

　　　　　受取補助金
　　　　受取寄附金
　　　　　１００周年記念金収益
　　　　雑収益
　　　　　受取利息
　　　　　有価証券運用益
　　　　　雑収益

　　　　臨時雇用賃金

        通信運搬費(電話料）
        光熱水料費(電気料）
        光熱水料費(上下水道料）

        光熱水料費(電気料）

              消耗品費（需用費・事務費・行事費）

        食糧費
        営繕費
　　　　保険料
　　　　諸謝金

　　　　雑費
　　　　委託料
　　　　減価償却

　　　　共済費

　　　　保険料

　　　　通信運搬費

        光熱水料費(上下水道料）
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1,262 1,262
23,915 23,915
308,924 308,924

　　　　印刷製本費（会報費） 420,120 420,120
62,720 62,720

　　　　表彰費 20,000 20,000
　　　　記念品料 39,445 39,445

98,520 98,520
　　　　公租公課 43,425 43,425
　　経常費用計 921,631 921,631 0 719,234 2,952,963 3,672,197 3,620,207 8,214,035
　　当期経常増減額 △ 894,384 △ 894,384 1,932,000 △ 262,234 △ 405,377 1,264,389 114,186 484,191
　２　経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　①他会計繰入金
　　　　　他会計繰入金 894,384 894,384 894,384
　　　②固定資産売却収益
　　　　　固定資産売却収益
　　経常外収益計 894,384 894,384 894,384
　（２）経常外費用

894,384 894,384

　　　　　過年度損益修正損
　　　　経常外費用計 894,384 894,384
当期経常外増減額 894,384 894,384 △ 894,384 0
当期一般正味財産増減額 0 0 1,932,000 △ 262,234 △ 405,377 1,264,389 △ 780,198 484,191
　　一般正味財産期首残高 0 0 2,865,764 271,503 21,601,118 24,738,385 2,249,551 26,987,936
　　一般正味財産期末残高 0 0 4,797,764 9,269 21,195,741 26,002,774 1,469,353 27,472,127

　　指定正味財産増減額
　　指定正味財産期首残高 16,700,000 16,700,000 16,700,000
　　指定正味財産期末残高 16,700,000 16,700,000 16,700,000
Ⅲ正味財産期末残高 16,700,000 16,700,000 4,797,764 9,269 21,195,741 26,002,774 1,469,353 44,172,127

Ⅱ指定正味財産増減の部（基本財産増減の部）

会館運営 小　計

        光熱水料費(ガス料）
　　　　減価償却
            消耗品費（需用費・事務費・行事費）

　　　　営繕費

　　　　委託料

　　　①他会計繰り出し金
　　　　　他会計繰り出し金
　　　②固定資産売却損

　固定資産減損損失

科　　　　　　目

実施事業会計 そ　の　他　の　会　計

法人会計 合　　　計生徒支
援事業

小　計
１００周年
記念事業

交流事業
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収　支　計　算　書

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

（単位：円）
当初予算額 補正増減額 予算現額 決算額 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益 100,000 0 100,000 27,247 72,753
　　　　　基本財産受取利息　　　　 100,000 0 100,000 27,247 72,753
　　　　事業収益 4,051,600 270,000 4,221,600 4,074,193 147,407
　　　　　交流会会費 500,000 0 500,000 457,000 43,000
　　　　　会館使用料収益 800,000 70,000 870,000 866,800 3,200
　　　　　会館賃貸料収益 1,851,600 0 1,851,600 1,680,000 171,600
　　　　　その他の収益 900,000 200,000 1,100,000 1,070,393 29,607
　　　　受取会費 2,150,000 △ 100,000 2,050,000 1,864,000 186,000
　　　　　受取年会費 1,600,000 0 1,600,000 1,431,000 169,000
　　　　　受取特別会費 550,000 △ 100,000 450,000 433,000 17,000
　　　　受取入会金 850,000 0 850,000 800,000 50,000
　　　　　受取入会金 850,000 0 850,000 800,000 50,000
　　　　　受取補助金等 0 0 0 0 0
　　　　　受取補助金等 0 0 0 0 0
　　　　受取寄附金 1,000,000 950,000 1,950,000 1,932,000 18,000
　　　　　１００周年記念基金収益 1,000,000 950,000 1,950,000 1,932,000 18,000
　　　　雑収益 10,000 0 10,000 786 9,214
　　　　　受取利息 10,000 0 10,000 786 9,214
　　　　　有価証券運用益 0 0 0 0
　　　　　雑収益 0 0 0 0 0
　　　　経常収益計 8,161,600 1,120,000 9,181,600 8,698,226 483,374
　　（２）経常費用
　　　事業費：会館運営費 3,885,118 1,181,500 5,066,618 4,593,828 472,790
　　　　給料手当 1,260,000 0 1,260,000 1,222,604 37,396
　　　　臨時雇用賃金 0 0 0 0 0
　　　　共済費 21,232 0 21,232 18,481 2,751
　　　　通信運搬費（電話料） 170,000 0 170,000 148,725 21,275 電話・電報・メール
　　　　光熱水料費（電気料） 262,500 0 262,500 249,187 13,313 電気・空調
　　　　光熱水料費（上下水道） 26,250 0 26,250 17,282 8,968
　　　　光熱水料費（ガス料） 17,500 0 17,500 8,830 8,670

456,835 800,000 1256835 985,812 271,023
　　　　食糧費 0 0 0
　　　　営繕費 175,000 280,000 455000 439,044 15,956
　　　　保険料 39,375 0 39,375 35,263 4,112 火災保険料
　　　　諸謝金 0 0 0 0 0
　　　　公租公課 332,500 0 332,500 303,975 28,525 法人税・固定資産税

250,000 100,000 350,000 350,000 0
　　　　育英奨学金 540,000 0 540,000 480,000 60,000 ８名　×　６０,０００円
　　　　雑費 0 0 0 0 0
　　　　委託料 0 0 0 0 0
　　　　減価償却 333,926 1,500 335,426 334,625 801
　　　管理費：会務運営費 2,953,422 545,000 3,886,422 3,620,207 266,215
　　　　給料手当 610,000 △ 160,000 450,000 430,082 19,918
　　　　共済費 8,768 0 8,768 6,034 2,734
　　　　会議費 150,000 30,000 180,000 175,890 4,110
　　　　慶弔費 185,000 200,000 385000 373,000 12,000
　　　　保険料 5,625 0 5,625 5,037 588
　　　　旅費交通費 180,000 200,000 380,000 371,660 8,340
　　　　通信運搬費 850,000 400,000 1,250,000 1,202,105 47,895

37,500 0 37,500 35,598 1,902　　　　光熱水料費（電気料）

備　　考科　　　　　　目

受取特別会費

受取寄附金

160名×5,000円

労働保険

　　　　文化体育活動事業助成金

祝儀・慶弔等

水道・下水道料

「七彩」4号10601部・会報2801部

　　　　　　消耗品費（需用費・事務費・行事費）

グループ役員会・理事会等

東京・大阪・名古屋等

コピー・総会等

預金利息等

水道・下水道料

 記念講演・行事等
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当初予算額 補正増減額 予算現額 決算額 増　　減
　　　　光熱水料費（上下水道） 3,750 0 3,750 2,470 1,280
　　　　光熱水料費（ガス料） 2,500 0 2,500 1,262 1,238
　　　　減価償却 24,614 0 24,614 23,915 699

143,165 175,000 318,165 308,924 9,241
　　　　印刷製本費（会報費） 500,000 0 500,000 420,120 79,880
　　　　営繕費 25,000 45,000 70,000 62,720 7,280
　　　　表彰費 20,000 0 20,000 20,000 0
　　　　記念品料 50,000 0 50,000 39,445 10,555 卒業生・記念品料
　　　　委託料 110,000 40,000 150,000 98,520 51,480
　　　　公租公課 47,500 3,000 50500 43,425 7,075
　　経常経費計 6,838,540 8,953,040 8,214,035 739,005

1,323,060 228,560 484,191 △ 255,631
　　　基本財産評価損益等

　　　　評価損益等計
　　　　当期経常増減額 1,323,060 228,560 484,191 △ 255,631
　2．経常外増減の部
　　　（１）経常外収益

894,384 894,384 894,384 0

894,384 894,384 894,384 0
　　　（２）経常外費用

894,384 894,384 894,384 0
894,384 894,384 894,384 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　他会計振替額

1,323,060 228,560 484,191 838,869
26,987,936 26,987,936 26,987,936 0
28,310,996 27,216,496 27,472,127 838,869

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　　受取国庫補助金
　　一般正味財産への振替

　　　　指定正味財産期首残高 16,700,000 16,700,000 16,700,000 0
　　　　指定正味財産期末残高 16,700,000 16,700,000 16,700,000 0
Ⅲ正味財産期末残高 45,010,996 43,916,496 44,172,127 838,869

科　　　　　　目

会長賞

　　　　　　消耗品費（需用費・事務費・行事費）

　　　評価損益等調整前期経常増減額

　特定資産評価損益等
　　　　投資有価証券評価損益等

経常外却益
　投資有価証券売却益

　　　　 他会計繰入金

　　　   　経常外収益計

経常外費用計
         他会計繰出金

　　   当期一般正味財産増減額
　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　当期指定正味財産増減額

会報　3,500部・「七彩」4号12,000部

備　　考

　　　　　一般正味財産期末残高
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(単位：円）

備　　　　　　考
Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　　現金預金
　　　　　　現金手許有高
　　　　　　普通預金　西京銀行下松支店　　 一般会計

　　　　　　西京銀行下松支店 基金会計
　　　　　　西京銀行下松支店 １００周年記念基金

　２固定資産　
　（１）基本財産
　　大和証券公社債（公社債投資）

　　　基本財産合計
　（２）その他の固定資産
　　　　　土地（下松市北斗町５２） ２２２．５０㎡
　　　　　建物（下松市北斗町５２） ４６２．００㎡

建物修復工事 ９０周年記念事業
　　　　　機械　空調設備 空調設備耐用年数７年
　　　　　機械　空調設備（新設） 空調設備耐用年数６年
　　　　　備品　工具器具備品 電子コピー耐用年数５年

　　　　　備品　工具器具備品（新設） 電子コピー耐用年数４年

　　その他の固定資産合計
　　　固定資産合計
　　資産合計
Ⅱ負債の部
　１流動負債

0
　２固定負債
　　　　退職給付引当金
　　　固定負債合計
　　負債合計

Ⅳ正味財産合計
44,172,127

Ⅲ正味財産の部

　２一般正味財産合計 27,472,127
　１指定正味財産合計 16,700,000

23,430

　　　流動負債合計
　　　　仮受金

0

　　野村證券公社債（野村短期公社債ファンド）

1,128,041

16,700,000

180,365

18,544,252

           財　産　目　録

科　　　　　　目

6,656,613

1,153,500
705,349

平成28年3月31日

0

金　　　　　　　　　　　　　額

　　　　　　流動資産合計
4,797,764

9,500,000
7,200,000

1

37,515,514
20,815,514

44,172,127

844,200

0
0 0

95,225

44,172,127
Ⅴ負債及び正味財産合計

0
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　　満期目的

　　（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　　定額法ーーー建物、機械、備品、工作物

　　（３）消費税の会計処理
　　　　　消費税の会計処理は税込方式

*企業会計原則 ①正規の簿記の原則 ②発生主義の原則

２　会計方針の変更
　　　　　平成２４年度より２０年会計基準に移行した

３　基本財産の増減額及びその残額
　　　　　(単位:円）

科　　　　　　　　目 当　期　末残　高
基本財産
　　投資信託
　大和証券（公社債投資） 9,500,000
　野村證券（野村短期公社債ファンド） 7,200,000
　　　　　　計 16,700,000

４　基本財産の財源等の内訳
　　　　　(単位:円）

科　　　　　　　　　目 （うち負債に対応する額）

基本財産
　　投資信託 0
　大和証券（公社債投資）
　野村證券（野村短期公社債ファンド）

計 0

５　固定資産の取得価額・減価償却累計額及び当期末残高
　　　　　(単位:円）

科　　　　　　　　　目 当　期　末　残　高
   土地 18,544,252
    ２２２．５０㎡
   建物 1,128,041
    ４６２．００㎡
  建物修復工事 844,200
  平成２４年３月 ２８日完工

180,365
耐用年数　７年

機械　空調設備（新設） 95,225
平成25年1月21日

耐用年数　６年

1
耐用年数　５年

備品　工具器具（新設） 23,430
平成24年9月1日

耐用年数　４年
計 20,815,514

機械　空調設備
493,500

56,238/年

備品　工具器具
605,250

106,000/年

34,700/年

208,200 78,275

224,950 201,520

605,249

1,407,000
70,502/年

140,700/年

15,013,303

673,865

0

0

取　　得　　価　　額 減価　償却　累計額

016,700,000
9,500,000
7,200,000
16,700,000

16,700,000

当期増加額

0
0

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

16,700,000

0

13,071,959

562,800

18,544,252

14,200,000

56,400/年

当期減少額

9,500,000
7,200,000
16,700,000

0
0
0

前期末残高
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６　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

　　　　　(単位:円）
科                 目 評  価  損  益

投資信託
大和証券株式会社
01-4　公社債投資 300
03-4　公社債投資 0
07-4　公社債投資 2,800
投資信託
野村證券株式会社
野村短期公社債ファンド第３回 2,331,840 △ 868,160
野村短期公社債ファンド第４回 1,451,800 △ 548,200
野村短期公社債ファンド第４回 733,600 △ 266,400
野村短期公社債ファンド第１２回 730,578 △ 269,422

  合　　　　　　　　計 △ 1,949,082

平成２８年３月３１日現在

3,200,000

16,700,000 14,750,918

2,000,000
1,000,000
1,000,000

5,600,000

3,000,300
900,000
5,602,800

900,000

時         価帳  簿  価   額

3,000,000
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３号議案 平成２８年度事業計画（案）             

１ 定時総会の開催（５月２１日 きらぼし館）

２ 組織の充実と強化

 ①地域・企業懇談会(旧支部)の充実を図る。

 ・活動停滞懇談会への支援並びに新たな地域懇談会の発足に努める。

 ・懇談会間の交流の促進を図る。

 ・懇談会代表者会議と交流会を実施する。（１２月）

 ・母校新任職員と懇談会との交流会（母校の日程に）

 ②さくらクラブ（女子会）を育成し、より充実を図る。

 ③学年幹事会の開催（１０月）

 ④在校生への意識付けを行う。

 ・在校生への会報の配布（２回/年）

 ・体育大会、文化祭へ参加する。

 ・先生方や、PTA との交流を図る。

 ・同窓会入会式及び新学年幹事との懇談会を行う（２月）

３ 広報活動の推進

・会報４７号の発行（平成２８年７月 会員向け）

・会報「七彩」５号発行（平成２９年１月 全同窓生向け）

・ホームページの充実とタイムリーな更新

４ 文化、レクリエーション活動の推進

 ・講演会の実施(５月２１日 きらぼし館) 
演題 「我が人生とボランティア」

副題 「Ｍagic と錯覚」

     田中 秀夫 先生（Ｍ３３）

 ・七彩会ゴルフ大会（１０月１２日、中須ゴルフ倶楽部）

・親睦麻雀大会（２月、下松工業会館）

・親睦ボウリング大会(３月、くだまつスポーツセンター) 

５ 母校生徒支援事業

 ・育英奨学金事業（９名）

 ・文化体育活動支援事業助成金の交付（随時）

 ・奉仕による支援（庭木剪定）

・卒業生による講演会の実施。

 ・面接指導の実施。

６ 地域行事等への参加

 ・地域（北斗町）行事参加（５月）

 ・がんばろう日本フェア（３月、下松タウンセンター）の後援
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資料1

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで （単位：円）

ソリッゾ・家賃

電話・電報・メール
電気・空調

火災保険料

９名×６0,000円

備　　考
Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 （１）経常収益

４号議案　　　　　平成２８年度予算（案）

収　支　予　算　書

科　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

　基本財産運用益 100,000 100,000 0
　　基本財産受取利息　　　　 100,000 100,000 0
　事業収益 4,101,600 4,101,600 0
　　交流会会費 550,000 550,000 0
　　会館使用料収益 800,000 800,000 0 貸室使用料
　　会館賃貸料収益 1,851,600 1,851,600 0
　   その他収益 900,000 900,000 0 総会会費等
　受取会費 2,100,000 2,100,000 0

　　受取入会金 850,000 850,000 0 170名×5,000円

　　受取年会費 1,600,000 1,600,000 0
　  受取特別会費 500,000 500,000 0 受取特別会費

    受取補助金等 0 0 0
    受取補助金 0 0 0

　受取入会金 850,000 850,000 0

受取寄附金
  雑収益 10,000 10,000 0

　受取寄附金 1,000,000 1,000,000 0
　  100周年記念基金収益 01,000,000 1,000,000

　　受取利息 10,000 10,000 0 預金利息等
     有価証券運用益 0 0 0

　（２）経常費用
　事業費：会館運営費 3,885,118 3,885,118 0

　　雑収益 0 0 0
　経常収益計 8,161,600 8,161,600 0

   給料手当 1,260,000 1,260,000 0
　　臨時雇用賃金 0 0 0
   共済費 21,232 21,232 0 労働保険
    通信運搬費（電話料） 170,000 170,000 0

水道・下水道
    光熱水料費（ガス料） 17,500 17,500 0 都市ガス

    光熱水料費（電気料） 262,500 262,500 0
    光熱水料費（上下水道） 26,250 26,250 0

　  消耗品費（需用費・事務費・行事費） 456,835 456,835 0  記念講演・行事等
　 食糧費 0 0 0
   営繕費 175,000 175,000 0
   保険料 39,375 39,375 0

　 公租公課 332,500 332,500 0
   文化体育活動事業助成金 250,000 250,000 0

　 諸謝金 0 0 0
法人税・固定資産税

   委託料 0 0 0
   減価償却費 333,926 333,926 0

　 育英奨学金 540,000 540,000 0
   雑費 0 0 0

　管理費：会務運営費 2,953,422 2,953,422 0
   給料手当 610,000 610,000 0
   共済費 8,768 8,768 0
   会議費 150,000 150,000 0 グループ役員会・理事会等
   慶弔費 185,000 185,000 0 祝儀・慶弔等
   保険料 5,625 5,625 0
    旅費交通費 180,000 180,000 0 東京・大阪・名古屋等
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公益法人移行費用

   公租公課

0 0 0
0 0 0

  （２）経常外費用
　 経常外費用計 0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0
　　　　指定正味財産期末残高 0
Ⅲ正味財産期末残高

科　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考
   通信運搬費 850,000 850,000 0 郵便料　15,000部
　　光熱水料費（電気料） 37,500 37,500 0

　  消耗品費（需用費・事務費・行事費） 143,165 143,165 0

　　光熱水料費（上下水道） 3,750 3,750 0
　  光熱水料費（ガス料） 2,500 2,500 0

　 移行事業費 0 0 0
      印刷製本費（会報費） 500,000 500,000 0

   減価償却費 24,614 24,614 0

　 表彰費 20,000 20,000 0 会長賞

会報　15,500部
    営繕費 25,000 25,000 0

   委託料 110,000 110,000 0 振替手数料
   記念品料 50,000 50,000 0 卒業生・記念品料

評価損益等調整前当期経常増減額 1,323,060 1,323,060 0

47,500 47,500 0
  経常経費計 6,838,540 6,838,540 0

   特定資産評価損益等 0 0 0
　 基本財産評価損等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0
　　　 当期経常増減額 1,323,060 1,323,060 0
　２．経常外増減の部

     当期経常外増減額

  他会計振替額
当期一般正味財産増減額 1,323,060 1,323,060 0

  （１）経常外収益
     投資有価証券売却益

　  経常外収益計

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　　受取国庫補助金
　　一般正味財産への振替

一般正味財産期首残高 26,987,936 26,987,936 0
一般正味財産期末残高 28,310,996 28,310,996 0

45,010,996 45,010,996 0

      当期指定正味財産増減額

16,700,000 16,700,000
16,700,000 16,700,000
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５号議案   役 員 改 選 について

一般社団法人 下松工業会役員改選（案）

新 役 員

役     名 氏    名 卒 年 備        考

会  長 理事 河 村 正 浩 Ｃ３９ 留任

副 会 長 〃 内 山 和 美 Ｅ４９ 留任

〃 〃 国 弘 成 文 Ｃ４２ 留任

〃 〃 浅 谷 吉 人 Ｅ４９ 新任

専務理事 〃 槌 尾 博 之 Ｍ３５ 留任

〃 栗 田 一 郎 Ｃ４０ 留任

〃 徳 原 英 昭 Ｍ４８ 留任

〃 藤 田 文 明 Ｃ３９ 留任

〃 岩 村   修 Ｍ４４ 留任

〃 中 村 明 夫 Ｍ５４ 留任

〃 中津井  均 MH１０ 留任

〃 三 牧 義 明 Ｍ４１ 新任

〃 山 部 義 弘 Ｃ４４ 新任

〃 蔵 田 幸 男 Ｍ４４ 新任

〃 森 藤 徹 彦 Ｃ５４ 新任

監事 山 本 一 夫 Ｔ４１ 留任

〃 石 井 道 明 Ｅ４７ 新任

〃 清 水 和 夫 Ｃ４５ 新任

退 任 役 員

役    名 氏     名 卒年 備      考

副 会 長 理事 佃   俊 之 Ｃ４１

監事 濵 谷 和 昌 Ｃ３６

６号議案   顧 問 委 嘱 について
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